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ABSTRAKT

hlavní část této práce dokumentuje vznik počítačové hry „NADRAKA“,

kterou jsme vytvořili spolu s Annou Krtičkovou. Hra je navržena převážně pro

děti a dospělé, kteří ještě nevyrostli. Popisuje vývoj vizuální stránky, rozebírá

animační techniky a týmovou spolupráci, která byla pro náš projekt nezbytná.

ABSTRACT

The main part of this thesis documents the creation of the computer

game„NADRAKA”, which we made together with Anna Krtickova. The game

is mostly designed for children and adolescents. It describes the evolution of

our visual style, details the animation techniques and the teamwork which was

necessary for our project.

Klíčová slova: počítačová hra, animační techniky, týmová spolupráce

3D prostředí, green screen

Keywords: computer game, animation technik, team work, 3D setting,

green screen

Děkuji lidem, kteří nás na naší cestě podporovali ve chvílích, kdy už

nebylo jasné, zda to co děláme, má a bude mít smysl.
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ÚVOD

Pro úvod jsem si vybral jednu citaci z knihy autora, který byl i inspirací

pro náš bakalářský projekt:

„Je to sice divné, ale o věcech, které je dobré mít, a o časech, které je dob-

ré zažít, se dá povědět jedna dvě a nikdo to zvlášť neposlouchá; kdežto věci

nepříjemné, vzrušující, ba dokonce příšerné mohou být základem dobrého

vyprávění a v každém případě zaberou toho vyprávění spoustu.“

Hobit, J. R. R. Tolkien

Nevím, zda se v následujících stránkách dozvíte něco vzrušujícího, ale

nepříjemného, ba dokonce příšerného, by se zde mohlo vyskytnout povícero.

No, jednoho krásného dne jsme se spolu s Annou Krtičkovou rozhodli,

že uděláme pro tento svět něco dobrého. V té době se nám totiž zdálo, že všude

kolem nás se děje spousta věcí, které mají za následek to, že z člověka udělají

buďto hlupáka nebo mu říkají, že jeho život stoji jen za zlámanou grešli.

V televizi probíhaly série pořadů tipu Big Brother a Vyvolení, prostřídané

nekonečnými seriály. Ty přicházely sice nejprve ze zemí Jižní Ameriky, ale

později jsme se naučili hravě točit tento „plodný“ žánr i my, Češi. Samozřejmě

nám, velkým umělcům, z toho bylo na nic. Ovšem neradi jsme si přiznávali, že

i naše osobní projekty neoplývají přímo radostným pohledem na svět. Vše se

vyhrotilo v zoufalý čin: „Vytvoříme úžasnou počítačovou hru!“
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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PROČ POČÍTAČOVÁ HRA?

Tuto otázku si kladu dnes a denně!!!

- Půl roku stráveného nad scénářem

- Měsíc dílen

- Další měsíc natáčení na pozadí greenscreen v ateliéru s živými herci.,

a pak… ano – opravdu - rok a půl postprodukce, vytváření scén a

animování, vměstnat se musela i hudba a programování...

Možná za naše rozhodnutí mohla naivita, nevědomost, nebo prvotní

nadchnutí, výzva, či jeden z mnoha snů. To vše mohl byt důvod, proč jsme se

rozhodli právě pro počítačovou hru. Už nevím, který z nich to byl nejvíce, ale

co vím, je, že příšerných chvil, kdy jsme nevěděli, zda to co děláme, bude mít

kdy konec, těch bylo téměř tolik, jako chvil kdy jsme si říkali, zda tohle všechno

má smysl!

Ale abych vás neodradil už na začátku. Hra má i své světlé stránky a to

i co se týče vývoje.

Nás lákaly herní možnosti, jako propojení s divákem, interaktivita a

mnohotvárnost her. Lehkost se kterou se určité tipy her dají stáhnout z internetu

kdekoliv na světě (nebo hru hrát přímo na internetu).

Promítnout film rodině v televizi a poslat na pár festivalů může byt někdy

dostačující, ale my jsme si přáli protlačit svou práci co největšímu počtu lidi.

Získat co nejvíce reakcí, ať už pozitivních nebo negativních. Dozvědět se podle

ohlasu, co jsme udělali špatně a co naopak fungovalo.

Dva roky práce na jednom projektu, to je dlouhá doba a proto doufám,

že zkušenosti a poznatky v této práci sepsané, budou snad alespoň trochu ná-

pomocné dalším odvážlivcům a to nejen na poli počítačových her. Nuže s chutí

do toho!

*SOLITER: je karetní počítačová hra, která se dodává v balíčku Microsoft Windows
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 CO JE TO POČÍTAČOVÁ HRA?

Tahle otázka se může jevit v dnešní době poněkud hloupě, ale možná

nás nějaké odlišnosti a specifikace počítačové hry dovedou k odpovědi na naši

první otázku: „ Pro pána Jána, proč zrovna počítačovou hru?“

Je už jen málo lidí, kteří v životě nehráli ani jednu hru na počítači

( i totálně zapřísáhlí antihráči stráví rádi volnou chvílku v práci hraním soliteru*)

natož lidí, kteří nehráli hru žádnou (snad jen moje babička ze Slovenska).

Hraní her je pro člověka samozřejmostí už odjakživa. Hry mohou sloužit k vý-

ukové metodě v mnoha odvětvích a aktivitách, od hraní na schovávanou, přes

skládaní hlavolamů, po let ve vesmírné lodi. Hry nás také učí jak se chovat

v různých situacích, učí nás jak se ovládat, jak být spravedlivý a také, že každý

někdy prohrává...

Počítačové hry se vyvinuly z primitivních textových aplikací s maximálně

dvourozměrným grafickým rozhraním. Byly to doby, kdy si programátor

vystačil sám s jedním počítačem. Vetšinou tvořil jak design (který byl velmi

omezen grafickými adaptéry), tak námět. Někdy se stal i hudebníkem. To vše

sice s minimálními náklady na finance, ale s dlouhými večery strávenými nad

bádáním u počítače. Dnešní doba pokročila dál. Studia zabývající se vývojem

počítačových her čítají desítky členů a rozpočty šplhají do závratných milionů

dolarů.

Nedávno jsem četl v novinách článek o vývoji hry, u které rozpočet

přesáhl výši celovečerního hollywoodského snímku ala Titanik. Tým takové-

ho studia se skládá z jednoho, či více produkčních, nejméně jednoho herního

návrháře, výtvarníků, programátorů, návrhářů jednotlivých kol (levelů), lidí co

zkoušejí hratelnost hry( takovéto zaměstnání - to byl můj dětský sen ) a zvu-

kových specialistů ( skladatel, ruchař, zvukař, dabing). My jsme byli dva a

rozpočet se vyšplhal na necelých 30 000 Kč.

Třicet tisíc na bakalářský film, to vypadá jako docela slušná suma, ale

vměstnat se do ní musely náklady na techniku (skener, větší HDD disk, Ram
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paměť, monitor...) a zůstat muselo i na drobné honoráře pro hudebníky a

programátora (průměrná hodinová mzda pro zkušeného Flesh programátora

se pohybuje kolem 700 Kč).

V „Manufakturách“ na hry mají všichni svou část, která nakonec tvoří

celek a specifičnost hry. Všechno je tu propojeno navzájem a každý se stará

jen o to svoje. Problém je, když dojde ke změně v jednom úseku, musí na ni rea-

govat všechny okolní složky, což zabere čas i peníze. To bylo pro nás snazší.

V případě, že toto nastalo, sedli jsme si ke kafíčku a rozhodovali se,

zda nad tím budeme přemýšlet ještě o hodinu déle a nebo to prostě prozatím

odložíme na později.

Jsou ale věci, nad kterými je nutno zapřemýšlet pořádně dopředu, jinak

se časem pěkně vymstí. Mezi jednu z nich patří výtvarný návrh. Ten sice může

byt překrásný, až oslňující, plně vystihující danou atmosféru, ale často tech-

nicky a funkčně obtížně proveditelný (například na úkor hratelnosti hry, nebo

náročnosti na paměť počítače ).

Nebo se třeba ráno probudíte s úžasným nápadem, jenže když si o něm

promluvíte s programátorem, tak zjistíte, že to byla pěkná pitomost, protože je

prakticky nepoužitelný. Je to něco, jako kdybyste chtěli, aby figurky na Člověče

nezlob se křičely jedna na druhou: „Promiň, já nechtěla“ a schovávaly se, když

jim jde o krk. Může to být dobry nápad, ale provést ho, to už je těžší… A kdo by

tu legrácku zaplatil?
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NÁMĚT

Námět jsme vymýšleli spolu s Aničkou. Jako inspirace sloužily pohád-

kové knížky, jak z dětství, tak z dob nedávných.

Jedná se zkráceně asi o toto:

Pasáček kouzelnických knih bydlí v malém hájku a každého dne se stará


[…]


podobnou hru...“. Zbytek už si dokážete domyslet.

Zaslal jsem Báře pár nástřelů a jí i Honzovi se moc líbily. Z plánované

jedné písničky se tedy nakonec stala spolupráce na zvuku pro celý projekt.

DVA asi čekali, že se bude jednat o větší projekt. Nicméně když jsme k ním po

půl ročním pobytu na stáži v Polsku poprvé přišli s většinou scén buď hotových

nebo alespoň výtvarně zpracovaných, byl to pro ně takový menší šok. Naštěstí

se z něj rychle vzpamatovali a začali okamžitě tvořit podklady pro jednotlivé

místnosti.

Na ruchovou část jsme se pak sešli vždy na dva dny (jednu noc), když

měli obě strany čas. Samotné ruchy do hry zabraly asi dvanáct dní práce.

Téměř vše se nahrávalo autorsky. Nebyla použita žádná zvuková databanka.

Většina zvuku pochází z bytu kde bydlí DVA. Hudba se tedy rovná výtvarnu,

které také vznikalo z toho, co dům dal.
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KDE VZÍT PROGRAMÁTORA?

Programátor byl takový náš černý Petr, noční můra, nesplněný domácí

úkol. Věděli jsme, že bez programátora celé naše počínání nemá smysl. Naději

jsme nejdříve vkládali do mého bratrance, který je velmi dobrý v programování

webových stránek a jednodušších tipů her, ale po chvíli se ukázalo, že si s tako-

vým projektem, jako je naše hra, nemůže poradit.

Jestli mohu posuzovat, tak sehnat schopného programátora, který by

vstoupil do již rozpracovaného projektu, to byl naprostý zázrak. Davali jsme inzerát

na různá fleshová fóra, vylepovali letáky po výpočetně zaměřených katedrách.

Ozvalo se pár jedinců, ale po několika týdnech se spolupráce vždy zastavila. Bylo

to také nejspíše tím, že jsme neměli sami dostatek času, abychom programátory

sháněli, motivovali a řídili jejich práci.

Jednou, když jsme se vrátili na vánoce domů ( ze stáže v Polsku),

maminka Aničky se tehdy zeptala obvyklou otázkou tipu: „Jak vám to de?“.

Debata se kupodivu rozvíjela (nejspíš i díky f lašce vína) a dostala se

až k našemu „trnu v patě“, chybějícímu programátorovi. To mamince nepřišlo

zase jako takový problém a řekla ať zkusíme zavolat synovi jedné její známé.

On prý studuje vysoké učení technické v Brně a už dřív chtěl s Aničkou na

něčem kreativním spolupracovat.

Tehdá už bylo docela pozdě večer a my už nechtěli nic řešit. Maminka

však vzala telefon a synovi známé zavolala. Ten sice řekl, že je mu to lito, ale

s Fleshem nemá on moc co dočinění. Ví však o jednom schopném programátoru

Flesh, kterému by se náš projekt mohl líbit. Dal nám na něj telefon a my druhý

den zavolali. Byl zprvu zmatený, ale chtěl vědět o co vlastně jde. Poslali jsme

mu pár návrhů a on nadšeně odepsal, že tohle chtěl vždycky zkusit. Někdy je

dobré neukazovat na první schůzce celý rozsah práce, abyste danou osobu

nezahltili, nedej bože neodradili.

Spolupracujeme s Martinem Ptáškem (tak se jmenuje náš programátor)

dodnes. Jeho přístup k práci je úžasný. Snaží se nám ve všem vyjít vstříc, ale

zároveň hře dodává různými „vylepšováky“ svou část. Příjemně se s ním disku-
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tuje a vlastně si myslím, že už jsou z nás přátelé. Za Martina jsem opravdu

vděční a dodnes nechápu, jak jsme mohli mít takové štěstí.

Mnoho poučení, jak najít ty pravé spolupracovníky, jste tu asi nezískali,

ale snad platí pravidlo: „Kdo hledá, ten najde“.
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ZÁVĚR

V tuto chvíli se cítím jako závodník, který konečně doběhl do svého

cíle. Neví zatím, na jakém místě se v chumlu běžců umístil. Nyní ho to snad ani

nezajímá. Pro závod udělal vše, co mohl. Zhroucený, ulehne na trať. Urputně

se snaží dohnat dech, cítí každý sval a má vyschlo v krku. Zvláštní, nijak mu to

nevadí. Nic kolem ho nezajímá. Postupně si vybavuje celý závod. Musel se

dokázat v mnoha věcech překonat. Trpělivě probíhat danou trasou. Vypořádat

se i s mnoha nástrahami. Výsledek ho teprve čeká, ale on je už teď spokojený.

Doběhl a to pro něj bylo to nejdůležitější.

Poznal i mnoho nových přátel. Naučil se spousty nových věcí a jestli

se někdy v budoucnu odhodlá znovu nastoupit na podobný závod, bude

připravenější než předtím.
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PŘÍLOHA

Návrhy, které byly použity do úvodního intra hry.

Originální hra SPACE IMPACT

Záběr z natáčení - GREEN SCREEN

Přepracovaný SPACE IMPACT do vyhovující podoby

Postprodukce nasnímaných záběrů v programu After Effects
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 Celek ze závěrečné scény s drakem

The Simpsons, inspirace pro závěrečnou scénu

Konečný navrh scény s lízátky

Návrh scény s lízátky kreslený pro technický scénář První vývojová etapa lízátkové scény

Záběr z finálního renderingu
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29 30

31 32

33 34

29 30

31 32

33 34

29 30

31 32

33 34Anička a Martin(programátor) při práci.

Obrázek ze prvního dílu Samorost

Hra Neverhood a zmiňovaná říhací scéna

Potkali se u Kolína Potkali se u Kolína

The Neverhood

Záběr z hry Samorost 2

Nahrávání hudby do hry s kapelou DVA Tvůrci relaxují po náročném dnu