Příloha k protokolu o SZZ č. : 1

Student: Jakub Růžička

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku :

Oponent*):

Vedoucí *): Jan Živocký

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TEORETICKÁ ČÁST:

Tvorba, reflexe a poučení z vytváření počítačové hry „NADRAKA“

Nemohu se v tomto případě ubránit srovnání s Aniččinou prací, neboť obě mají prakticky shodný obsah. Zatímco však Anička popisuje proces tvorby spíše vypravěčskou formou, Kuba se k celé věci staví více technicky - jednotlivé scény jsou detailně rozebírány a čtenáři se tak mohou dovědět množství informací o programech a postupech, které byly pro tvorbu použity. Tato práce by mohla velmi dobře sloužit jako vodítko pro další nadšence, kteří by se chtěli pustit do podobného projektu, neboť je zde jasně ukázáno, do čeho to člověk vlastně jde a na co si má dát pozor.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: Teoretická část: A

podpis vedoucího bakalářské práce

Ve Zlíně 20. 5. 2008